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  ترکیه و اروپا اتحادیه روابط بررسی 
 *پارسایی سیدمهدي

  تهران دانشگاه اروپاي مطالعات دکتري دانشجوي
  

  چکیده
وقوس پیرامون صلاحیت نامه آنکارا هنوز در کش ترکیه و اروپا پس از حدود چهار دهه از گام ابتدایی یعنی موافقت روابط

چنان ابهام و  هاي اخیر به خود دیده است اما همترکیه براي ورود به اروپا قرار دارد. این رابطه تحولات بسیاري را در دهه
یکم با روي کار آمدن حزب عدالت و ووجود دارد. در دهه ابتدایی قرن بیستعدم قطعیت درباره سرانجام این رابطه 

توسعه روند اصلاحات مدنظر اروپاییان از ترکیه با سرعت و جدیت بیشتري دنبال شد و تحولات درونی ترکیه در حوزه 
ر سیاست خارجی ترکیه در تاثیر نگذاشته است. بازتاب این تحولات دسیاسی و اقتصادي، سیاست خارجی ترکیه را نیز بی

ها را در خصوص سناریوهاي محتمل در روابط آتی ترکیه و اروپا بسیار زنیقالب نگاه به شرق و عمق استراتژیک، گمانه
 تر نموده است. پیچیده

  ها کلید واژه
  ترکیه، اتحادیه اروپا، نگاه به شرق، حزب عدالت و توسعه.

                                                             
* E-mail:mrzadeghan@yahoo.com. 
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 مقدمه
ترین مسئله در سیاست خارجی ترکیه و یکی از چالش برانگیزترین اي گذشته اصلیهپیوستن ترکیه به اروپا در دهه

ها پیوستاري از دیکتاتوري و دموکراسی، موضوعات در حوزه سیاست خارجی اروپا بوده است. سیاست در میراث عثمانی
گذار  کمال آتاتورك بنیان گرایی مدنظرگرایی بوده که در محور غربگرایی و تحزبگرایی، نظامیسکولاریسم و اسلام

در مسیر تاریخ ترکیه جاري شده است. بسیاري از مشکلات ترکیه در راه پیوستن در اروپا  1923جمهوري ترکیه در سال 
گردد. گذاران ترکیه از هویت و ملیت در این کشور باز می به جامعه ترکیه و تعریف غیرجامع و غیرمانع رهبران و بنیان

هاي اساسی نژادي و قومی که به ایجاد موانع درونی و برونی براي نیل به سلمان و داراي شکافکشوري با جمعیتی م
اي مسلمان در بستر جغرافیایی عموما آسیایی پیوستن به غرب ترکیه منجر گشته است. اقتباس از غرب از سوي جامعه

عنوان یک  حی در بستر جغرافیایی اروپایی بهتواند براي غرب تحسین برانگیز باشد؛ اما ورود به باشگاهی مسیاگرچه می
هاي مذهبی، سوابق تاریخی ناشی از بر تفاوت آور باشد. از سوي دیگر علاوهتواند حساسیت برانگیز و دلهرهعضو می

 سازي از ترکیه در راه ورود به اروپا مانع مهمی را روي ترکان عثمانی تا نزدیکی قلب اروپا یعنی وین نیز در غیریتپیش
هاي دیگر مخصوصا ایجاد کرده است. در داخل نیز ناسیونالیسم مبتنی بر قومیت ترك و تلاش براي امحاي خرده هویت

کردها در کنار نقش پررنگ نظامیان در سیاست و ماجراجویی نظامیان در سیاست خارجی ترکیه در مواردي چون قبرس و 
باشد. در این نوشتار هاي فراروي عضویت ترکیه در اروپا میلشترین چایونان و در نهایت عدم ثبات اقتصادي از عمده

شود ابتدا در قالب نگاهی تاریخی نقاط عطف روابط اروپا با ترکیه آورده شود، نگاه بازیگران عمده در مسئله تلاش می
ق ترکیه به اتحادیه اروپا الحاق ترکیه به اروپا سپس به موانع عمده پیوستن ترکیه به اروپا و نگاه بازیگران مختلف به الحا

پرداخته شود و در پایان نیز وضعیت روابط ترکیه اروپا با تاکید بر دوره زمامداري حزب عدالت و توسعه مورد پردازش قرار 
  گیرد. 

  سیر تاریخی
اولین گام  1963گردد که در سال انداز الحاق به تفاهم نامه آنکارا برمیسنگ بناي روابط ترکیه با اروپا در خصوص چشم

نامه بحث پیوستن ترکیه به اتحادیه گمرکی و  عملی براي حضور ترکیه در جامعه اروپایی را محقق نمود، در این موافقت
نهایتا عضویت دائم در جامعه اقتصادي اروپا در صورت فراهم شدن شرایط سیاسی و اقتصادي ترکیه مطرح گشت. در 

گشت: هاي زیادي را تجربه کرد که عمدتا به دو عامل باز میفراز و نشیب اروپا- قرن بیستم روابط ترکیه 80و  70دهه 
 ,Barbe& Soler(1974هاي مستقر و ماجراي دخالت نظامی ترکیه در قبرس در سال کودتاهاي نظامیان علیه دولت

ي اروپایی شدن ها هرگز از هدف خود براهاي زیادي را بین دو طرف ایجاد کرد اما تركعوامل مذکور تنش ).5 :2004
دست نکشیدند. نکته جالب در روابط دو کشور درخواست جامعه اقتصادي اروپا از ترکیه براي اقدام به عضویت در جامعه 

بود که ترکیه به  1987را نپذیرفتند. نقطه مهم دیگر در روزشمار روابط فیمابین، سال  ها آنبود که ترك 1978سال 
صورت رسمی تقاضاي عضویت در جامعه اقتصادي اروپا کرد. اما  لی و ثبات نسبی، بهموازات بهتر شدن اوضاع سیاسی داخ

که وضعیت  این برهه زمان مناسبی براي تقاضاي عضویت نبود چون هم اروپاییان درگیر پروژه بازار داخلی بودند و هم این
م تضمینی براي ثبات داخلی و رشد انداز روشنی نداشت، حتی فضاي باز دوره تورگوت اوزال هداخلی ترکیه چندان چشم
هاي جنوب شرقی ترکیه، درگیري بین ارتش ترکیه و پ.ك.ك که در استان داد مخصوصا ایندموکراسی در ترکیه نمی

که اروپا  طوري هاي مستقر از سوي نظامیان وجود داشت بهکه کودتاهاي مستمر علیه دولت بالا گرفته بود، ضمن این
  ). Yilmaz, 2009(به تعلیق درآورد  1987تا  1982سال روابط با ترکیه را از 
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دلیل مشکلات سیاسی و اقتصادي  کمیسیون اروپا بر صلاحیت ترکیه براي عضویت صحه نهاد اما به 1989در سال 
را رد کرد. پایان جنگ سرد و فروپاشی شوروي، تغییرات شگرفی در محیط استراتژیک ترکیه  مخصوصا حقوق بشر آن

هاي شوروي به پایان رسید و ترکیه در معرض انواع عنوان حفاظ غربی علیه توسعه طلبی . نقش ترکیه بهایجاد نمود
-ساز از کشورهاي استقلال یافته مناطق همسایه قرار گرفت. قرار گرفتن ترکیه در گذرگاه خاورمیانهثباتخطرهاي بی

ساز ناشی از فروپاشی  ثباتشد از تحولات بیخت میقفقاز وضعیتی را براي ترکیه ایجاد کرده بود که خیلی س- بالکان
هاي پان ترکیستی در منطقه دوباره فضاي مناسبی ارمنستان رخ داد، جریان-شوروي در امان ماند. منازعه بین آذربایجان

جمهوري  هاي منطقه مثلتر براي ترك دنبال ایفاي نقش برادر بزرگ براي سر برآوردن پیدا کردند، از سوي دیگر ترکیه به
آذربایجان بود. لذا ملاحظات فوق نیز در تصمیم اروپا نسبت به عضویت ترکیه تاثیرات بسزایی داشت. اتحادیه گمرکی 

عملیاتی شد، در ترکیه ایجاد این اتحادیه  1996ایجاد شد هرچند نهایتا در سال  1995بین اتحادیه اروپا و ترکیه در سال 
جاي عضویت  ها بهچشم آلترناتیوي که اروپایی ها هرگز به آن بهلمداد شد و تركگامی مهم براي گرفتن عضویت کامل ق

تمرکز اروپاییان روي وضعیت دموکراسی و حقوق بشر ترکیه بسیار بیشتر از قبل  90اند نگاه نکردند. در دهه کامل داده
ماینده مجلس ترکیه که طرفدار دلایلی از جمله دستگیري ن شد و حتی تصویب اتحادیه گمرکی نیز براي مدتی بنا به

شوراي اروپا در اجلاس لوکزامبورگ تصمیم گرفت به ترکیه وضعیت  1997پ.ك.ك بود به تاخیر افتاد. در سال 
وگوي سیاسی با اتحادیه اروپا را معلق و حضورش در کنفرانس اروپایی را  کاندیداي اروپا ندهد، ترکیه در مقابل گفت

که کمیسیون پذیرفت که ترکیه صلاحیت دارد اما شرایط سیاسی و  1989سال کنسل کرد. شوراي اروپا مثل 
سوي اصلاحات بیشتر شامل استانداردهاي  اش هنوز چندان مطلوب نیست و از ترکیه تقاضاهایی کرد: حرکت به اقتصادي

ان، حل اختلافات از طریق ها، ایجاد روابط با ثبات و مناسب بین ترکیه و یونحقوق بشر، احترام به حمایت از حقوق اقلیت
المللی دادگستري، تلاش براي حل مسئله قبرس تحت نظارت  هاي حقوقی از جمله دیوان بینمجاري قانونی و چارچوب

هاي شوراي امنیت. در مقابل ترکیه پیشنهادهاي شوراي اروپا را رد کرد و اقدامات سازمان ملل متحد و قطعنامه
وگوي سیاسی با  جمله: تهدید به پس گرفتن درخواست عضویت، پایان دادن به گفت اي را بیان کرد ازجویانه تلافی

اتحادیه اروپا. در این اثنا ترکیه رفتاري دو وجهی داشت از یک سو نقد اروپا، از سوي دیگر فشار سایسی به اروپا براي 
امل یک سري تغییرات در قوانین در ترکیه صورت نپذیرفت و بیشتر ش 90ورود و پذیرش. اصلاحات چندانی نیز در دهه 

   ).Dagi, 1993: 60(شد جزایی، عزل قضات نظامی و ... می
شوراي اروپایی در اجلاس هلسینکی وضعیت کاندیدا را به ترکیه اعطا کرد اما بدون یک تاریخ مشخص  1999در سال 

یت را دریافت کردند. شوراي اروپا اعلام براي آغاز مذاکرات الحاق. در این موج شناسایی، دوازده کشور دیگر نیز این وضع
وگوي سیاسی  شود که شامل افزایش گفتهاي پیش الحاق برخوردار میکرد که ترکیه نیز مثل دیگر کشورها از استراتژي

وگوي سیاسی الحاق  گشت. شروع گفتبا تاکید بر تحقق معیارهاي سیاسی براي الحاق با توجه خاص به حقوق بشر می
شورا  2001گردد. در سال ها از تحقق شرایط مدنظر معیارهاي سیاسی کپنهاگ و کمیسیون بر میروپاییبه ارزیابی ا

وگوي سیاسی و معیارهاي  شورا ذیل عنوان افزایش گفت ).Moreli, 2013: 2(مشارکت الحاق را براي ترکیه برگزید 
باید قبل از تصمیم به آغاز مذاکرات الحاق مدت مشخص کرد که  مدت و نهُ اولویت میان سیاسی، یازده اولویت کوتاه

، سی و چهار ماده از قانون 2001تر شد در اکتبر محقق شوند. بعد از اجلاس هلسینکی روند اصلاحات در ترکیه هم جدي
و  نمود اصلاح شد، حکم اعدام لغو شد، حق پخش برنامهاساسی ترکیه که راه را براي اصلاح قوانین زیردستی باز می
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هاي مذهبی و آزادي بیان و ... مطرح گشت. بسته اصلاح بسیاري زبان غیر از ترکی آزاد شد، بحث حقوق اقلیت آموزش
   ).Narbone& Tocci, 2005: 5( از تابوها را شکست و گام مهمی در نزدیکی روابط دو طرف شد

دوغان یک فرآیند جامع اصلاحات را وزیر یعنی ار حزب عدالت و توسعه انتخابات پارلمانی را برد و نخست 2002در سال 
بدون تاخیر شروع  2004وگوهاي الحاق در دسامبر  آغاز کرد. در همین سال، شوراي اروپایی کپنهاگ اعلام کرد گفت

هاي  که کمیسیون در آن زمان تایید کند که ترکیه معیارهاي کپنهاگ را برآورده کرده است. سال شرطی خواهد شد به
کیه روزهاي پرفشار و پر استرسی را پشت سر نهاد و اصلاحات فراوانی را در قالب اصلاح قانون دولت تر 2004و  2003

هاي حقوقی آزادي اجتماع، مطبوعات و تظاهرات، افزایش شناسایی اساسی، پنج بسته قانونگذاري دیگر، افزایش تضمین
ها ت جزئی دیگر انجام داد. در مرحله بعد اروپاییها اصلاحاها، مبارزه علیه شکنجه و سوء رفتار و دهحقوق فرهنگی اقلیت

از سرعت کم اصلاحات در ترکیه انتقاد کردند، در این میان عدم حمایت ترکیه از حمله آمریکا به عراق امتیاز مثبتی را به 
زه عملیاتی هاي مهم ترکیه در حوگزارش اکتبر کمیسیون از پیشرفت 2004ها اعطا کرد. در سال اردوغان از سوي اروپایی

کردن اصلاحات سیاسی صحه نهاد و توصیه کرد که مذاکرات الحاق  با پیشنهاد یک استراتژي سه ستونی آغاز شود. این 
سازي منفی سالانه وضعیت اصلاحات  سه مورد عبارتند از: اتحادیه اروپا به وضعیت اصلاح نظارت کند و بر اساس مشروط

وگو  چنین گفت ت بینادولتی تمهید گردد و مذاکرات باز است و تاریخ پایان ندارد همترکیه را ارزیابی کند. چارچوب مذاکرا
شوراي اروپا گزارش و نظر کمیسیون را تصویب و زمان شروع مذاکرات را  2004بین جوامع مدنی نیز ایجاد شود. دسامبر 

   ).Muftuler, 2011: 3(اعلام کرد  2005اکتبر  3
ها تصمیم دولت فرانسه  ترین آن داز مذاکرات الحاق را تیره و مبهم کرد که از جمله مهمانچند مسئله چشم 2005در سال 

براي برگزاري رفراندوم نسبت به ورود ترکیه به اتحادیه اروپا، راي منفی مردم هلند و فرانسه به قانون اساسی اروپا و بالا 
تصمیم شوراي اروپا به تعلیق هشت فصل از  2006گرفتن تنش بین ترکیه و یونان بر سر قبرس. نکته مهم در سال 

نامه آنکارا در خصوص قبرس انجام شد.  هاي الحاقی به موافقتعلت ناتوانی ترکیه در عمل به پروتکل مذاکره بود که به
هاي حزب عدالت و توسعه مجددا پیروز انتخابات ترکیه شد و پنج فصل دیگر از مذاکرات شامل شبکه 2007در سال 
چنین در اوایل  گذاري باز شد و همکنندگان و سلامتی، کنترل مالی، آمارها و منابع و سرمایهی، حمایت از مصرففرااروپای

  ها نیز گشوده شد. همین سال دو فصل حقوق مالکیت معنوي و شرکت
چالش اي قضایی علیه حزب عدالت و توسعه طرح شد که بحث اعتبار دموکراتیک ترکیه را به پرونده 2008در سال 

طور کلی روابط ترکیه و اروپا در بازه زمانی  تن از اعضاي حزب ضد سکولاریسم هستند، به 70کشید، ادعا این بود که 
المللی کردن مسئله قبرس توسط اتحادیه اروپا و قبل از آن الحاق قبرس به اتحادیه اروپا دلیل بعد بین به 2008تا  2005

ربه نمود. در مقطع مذکور نسل جدیدي از رهبران در بسیاري از کشورهاي اروپایی هایی را تجفراز و نشیب 2004در سال 
عبارتی برلوسکنی و شرودر در حال اتمام دوره خودشان  روي کار آمدند که درست در نقطه مقابل اسلاف خود بودند. به

احزاب دست راستی افراطی در بودند و در ادامه ورود سارکوزي و خانم مرکل در فرانسه و آلمان به همراه اقبال به 
مذاکرات در فصل دوازده و  2010تر از قبل نمود. در سال تر و سختبسیاري از کشورهاي اتحادیه اروپا وضعیت را پیچیده

هاي جدید در روابط دو دستور کار براي پویایی 2012در خصوص امنیت غذایی و درمان حیوانات پیش رفت و در سال 
. اردوغان معیارهاي کپنهاگ را گام مهمی در مدرنیزه کردن کشورش دانست و نگاه به اروپا را بینی شده بود طرف پیش

ها در داخل ترکیه سوءظن راه طبیعی و اصلی ترکیه خواند. اجراي معیارهاي کپنهاگ و اصلاحات مدنظر اروپایی
که به حزب عدالت و توسعه در برخورد با  نمود، هم اینگرایان در خصوص اروپاگرایی رفع میها را علیه اسلامکمالیست
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و نگاه اروپامدار و  چنین این اصلاحات داد، هماصلاح سیستم حزبی و قضایی و حقوقی ترکیه دست بالا را می
عنوان بازیگري کلیدي نقش ایفا نماید، در  داد در بلندمدت در ترکیه بهگرا به حزب عدالت و توسعه امکان می دموکراسی
  ). Alessandro, 2010: 92(کرد  للی هم به ترکیه و حزب اردوغان پرستیژ و اعتبار خاصی اعطا میالمعرصه بین

شود. این معیار کپنهاگ قواعدي است که بر اساس آن صلاحیت یک کشور براي پیوستن به اتحادیه اروپا سنجیده می
با پیشینه کمونیسم مطرح شد که طبق آن  هاي کشورهاییبه موازات درخواست 1991معیارها توسط شوراي اروپا در سال 

 49هر کشور باید سه معیار را احراز نماید تا بتواند صلاحیت ورود به اتحادیه اروپا را دریافت کند. این معیارها در ماده 
در کپنهاگ و چارچوب مذاکرات با یک دولت کاندیداي خاص آمده  1993معاهده ماستریخت، اعلامیه شوراي اروپایی 

شود. معیارهاي سیاسی عبارتند از: نهادهاي باثبات تضمین ه شامل معیارهاي سیاسی، اقتصادي و حقوقی میاست ک
ها و ... معیارهاي اقتصادي نیز شامل یک کننده دموکراسی، حاکمیت قانون، حقوق بشر، احترام براي و حمایت از اقلیت

ار در اتحادیه اروپا را داشته باشد و معیار حقوقی عمده نیز اقتصاد بازار کارآمد که ظرفیت فشار رقابتی و نیروهاي باز
توانایی از عهده عضویت برآمدن در راستاي اموري از جمله حمایت از اهداف اتحادیه اروپا. کشورهاي متقاضی پیوستن به 

 ,Rezler(لب نمایند گیر را براي الحاق جاتحادیه اروپا باید حائز شرایط مذکور باشند تا نظر مقامات و نهادهاي تصمیم
2011: 392.(   

  بازیگران مطرح در خصوص عضویت ترکیه
ها مطرح توان گفت طیفی از نگاهدر سطح اتحادیه اروپا یک نگاه واحد به پیوستن ترکیه به اتحادیه وجود ندارد و می

انداز ورود یک ز چشماست. حتی در میان مخالفان پیوستن نیز دلایل مخالفت و درجه مخالفت متفاوت است. فرانسه ا
که ژاك شیراك نگاه مثبتی به ترکیه داشت اما سارکوزي درست نقطه  کشور مسلمان مثل ترکیه بسیار هراس دارد، با این

هاي کارگران ترك چنین احتمال پیوستن خانواده مقابل بود، آلمان از جمعیت اقلیت ترك در این کشور نگرانی دارد و هم
دست نبوده  ها چندان یکبعات اقتصادي و اجتماعی گوناگونی براي آلمان دارد، در آلمان نیز نگاهبه آنها در آلمان نیز ت

که  هلموت کهل مخالف پیوستن ترکیه بوده است، شرودر حامی ورود ترکیه به اتحادیه بود و خانم مرکل  است و در حالی
واسطه مسائل تاریخی و حضور عثمانی در پشت  به/جاي عضویت صحبت به میان آورده است. اتریش  نیز از روابط ویژه به

رود. هلند نسبت به ورود ترکیه تردید دارد مخصوصا این تردید در سایه شمار می هاي وین مخالف پیوستن ترکیه بهدروازه
گراي افراطی است بیشتر نیز شده  اقبال عمومی به حزب آزادي به رهبري خیط ویلدرز که یک حزب دست راستی ملی

هایی که به هم و به واسطه کمک 1999. یونان ابتدا مخالف ورود ترکیه بود اما بعد از زلزله در دو کشور در سال است
کند. کشورهاي تر مینمودند دست از مخالفت کشید و بر این باور است که ورود ترکیه به اتحادیه این کشور را منطقی

شدت از پیوستن  کنند. انگلیس بهنیز از پیوستن ترکیه به اتحادیه حمایت می همراه اسکاندیناوي ایتالیا، اسپانیا و پرتغال به
سمت  کند، چرا که نگاه انگلیس به اتحادیه یک نگاه تجاري و تاجرگونه است و گسترش اروپا بهترکیه به اروپا حمایت می

-گردد که در آن آمریکایکی بر میکه به سیاست فرا آتلانت کند و اینشرق بازارهاي مناسبی را براي انگلیس ایجاد می
هاي ادغام گرایانه غلیظ مدنظر آلمان و ترکیه روابط استراتژیک دارند و پیوستن ترکیه موجب توازن بخشی به حرکت

شود و ورود کشورهایی مثل ترکیه که از بافت فرهنگی و ساختاري متفاوتی برخوردارند خصلت بین دولتی فرانسه می
  ). EU Briefing, 2008: 5-8(کند نسبت به دولت فراملی بیشتر میاتحادیه اروپا را 

توان دلایل مخالفت با ورود ترکیه در اتحادیه اروپا را در از مجموع ملاحظات گوناگون کشورها و پژوهشگران مختلف می
-ختار فرهنگیترین دلیل مخالفان اینست که ترکیه از لحاظ فرهنگی اروپایی نیست و سا شش نکته اصلی آورد. مهم
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اي دارد. دغدغه دوم از ناحیه مهاجرت احتمالی خیل عظیمی از کارگران ترك به اروپا و اجتماعی آسیایی و خاورمیانه
گردد. در وهله سوم این نگرانی وجود دارد که ورود کشورهایی مثل ترکیه باعث گستردگی می تبعات اجتماعی آن باز

شود. از سوي دیگر ترکیه اقتصادي و فرهنگی را مانع می- عمیق بیشتر ادغام سیاسیتبع آن ت بیش از اندازه اتحادیه و به
دهد. استدلال پنجم مخالفان اینست که کشور بزرگی است و قدرت زیادي را در داخل اتحادیه به خود اختصاص می

در نهایت با عضویت ترکیه تراشد و هاي زیادي را براي اتحادیه اروپا میپندارند که هزینهترکیه را کشوري فقیر می
ترین دلایل موافقان  توان مهمشوند. در نقطه مقابل میثبات خاورمیانه همسایه می کشورهاي اروپایی با کشورهاي بی

تواند حلقه وصل غرب با ورود ترکیه به اتحادیه اروپا را در پنج مورد مورد اشاره قرار داد: نکته اول اینست که ترکیه می
اش ایجاد کند. در وهله دوم ترکیه کند که ثبات را در مرزهاي شرقی و جنوبید و به ترکیه کمک میجهان اسلام شو

کند و تر می تواند به اروپاي پیر کمک کند. ترکیه بازار اروپا را وسیعکشوري جوان با جمعیت تحصیل کرده است که می
صورت است که ترکیه نقشی اساسی در  موافقان بدین این امر محرك رشد، صادرات و ایجاد اشتغال است. استدلال چهارم

امنیت انرژي دارد و از آنجاکه مرزهاي شرقی و جنوبی و شمال شرقی ترکیه داراي ذخایر انرژي قابل توجهی است ترکیه 
 تواند در انتقال انرژي از مسیرهاي امن به اتحادیه اروپا کمک نماید. آخرین دلیل موافقان اینست که درست استمی

تواند به مبارزه با خطراتی کند اما در عوض میثبات همسایه میالحاق ترکیه، اتحادیه اروپا را با خاورمیانه و قفقاز بی
  ). www.euc.illinois( چون جرائم سازمان یافته، قاچاق انسان، مواد مخدر و مهاجران غیر قانونی کمک نماید هم

اي متنوعی بین بازیگران اصلی در خصوص پیوستن به اتحادیه اروپا وجود هچون بیرون، دیدگاه در داخل ترکیه نیز هم
دارد. حزب حاکم یعنی حزب عدالت و توسعه نگاه بسیار مثبتی به پیوستن ترکیه به اتحادیه دارد، این حزب جزو احزاب 

مین حیات سیاسی سمت اروپا را براي تض هاي اسلامی در ترکیه است که حرکت بهکار با گرایش دست راستی محافظه
صورت سنتی نسبت به ورود ترکیه به اتحادیه مردد  خواه به خود در آینده ترکیه را نیز در نظر دارد. حزب خلق جمهوري

داند؛ ولی از بود، این حزب دست چپی ورود به اتحادیه اروپا بر اساس معیارهاي کپنهاگ را ناقض حاکمیت ملی ترکیه می
عنوان حزبی  کند. حزب اقدام ملی بهدار نکند حمایت می نادولتی که حاکمیت ترکیه را خدشهورود ترکیه به یک اروپاي بی

گرا نیز نسبت به ورود ترکیه مردد است و حتی با اصلاحات حزب عدالت و توسعه مخصوصا لغو قانون راستی ملی دست
اتحادیه اروپا به خاطر نقشی که این  اعدام مخالف بود. حزب انجمن دموکرات که طرفدار کردها است از ورود ترکیه به

کند. حزب چپ مسئله بر روند دموکراتیزاسیون ترکیه و افزایش سهم کردها در صحنه سیاسی کشور دارد حمایت می
عنوان حزبی سوسیال دموکرات آشکارا مخالف یا موافق الحاق ترکیه به اتحادیه اروپا نیست و مثل حزب  دموکرات به

هایش را در یک سبد بگذارد و باید با دیگر  مرغ ي تخم و بر این باور است که ترکیه نباید همهاقدام ملی مردد است 
خود را بهبود و گسترش بخشد  زبان هم روابط اي و جهانی مثل روسیه و کشورهاي ترك هاي منطقهقدرت

)www.euc.illinois( .  
  هاي صورت گرفته براي رفع آن                  موانع عمده پیوستن ترکیه به اتحادیه اروپا و تلاش

  سمت دموکراسی ضعف دموکراسی: تلاش براي حرکت به
سوي تثبیت بیشتر بردارد.  که دموکراسی در این کشور، یک گام بلند به ه استاخیر در ترکیه باعث شددهه تحولات 

نتیجه انتخابات و در نهایت انتخاب دموکراتیک گرایان، عدم دخالت جدي ارتش، رضایت بازندگان به پیروزي مجدد اسلام
ترکیه در آینده حرکت  شودگفته میسوي یک حکومت دموکراتیک باثبات است.  دهنده گذار ترکیه به جمهور، نشانرئیس

معناي  ترکیه به 2007سال انتخابات . ادامه خواهد داد» تثبیت دموکراسی«و » لیبرالیسم اسلامی«سوي نوعی  خود را به

http://www.euc.illinois
http://www.euc.illinois
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رجایی «گرایان اسلامی که زیر نظر حزب سعادت به رهبري  گرایی بود. افراط گرایان و پیروزي اعتدال کست افراطش
گرایان معتدل حزب عدالت و  ها علیه اسلام کردند، شکست سنگینی را متحمل شدند و تبلیغات آن فعالیت می »کوتان

سختی  اربکان هم برخوردار بودند، بهنجم الدین یت شدید که از حما رغم آنبهتوسعه خریداري پیدا نکرد. این گروه 
خواه  گرایان لائیک هم که عموماً تحت لواي حزب جمهوري درصد آرا مردم را کسب کنند. افراط 5/2توانستند کمتر از 

پارلمان قبل که در  نماینده به پارلمان بفرستند، در حالی 112خلق در انتخابات شرکت کرده بودند، تنها موفق شدند حدود 
نماینده به پارلمان بفرستند که در مقاسیه با دور قبل  27نماینده داشتند. نمایندگان مستقل و کردها هم توانستند  151

اي به پارلمان بفرستند و در حقیقت شکست خوردند؛ اما  اند. کردهاي افراطی موفق نشدند نماینده گیري داشته رشد چشم
نمایند به پارلمان بفرستند. آستانه ده درصدي که براي  20طلبی هستند، موفق شدند  اییرو که مخالف جد کردهاي میانه

ورود احزاب به پارلمان وضع شده است مانع ورود احزاب قدرتمندي از قبیل حزب مام میهن و حزب راه راست شد 
(ShankLand, 2007: 358) .  

داخلی، رشد و تثبیت دموکراسی در این کشور است. حزب عدالت لحاظ  ترین پیامد تحولات اخیر ترکیه به بدون شک مهم
سوي دموکراسی را سرعت بیشتري  و توسعه با در پیش گرفتن اصلاح قانون اساسی قصد دارد فرآیند حرکت ترکیه به

و خصوصاً انتخاب مستقیم  ملیرسد در صورت تصویب اصلاحات قانون اساسی در رفراندوم  نظر می ببخشد. به
هور توسط مردم، دموکراسی در ترکیه به مرحله غیر قابل بازگشت خواهد رسید. آزمون دموکراسی در ترکیه با جم رئیس

  ها جان سالم به در برده است. هاي سنگینی همراه بوده و از همه این چالش رو و با عقب نشینی هاي بزرگی روبه دشواري
ادامه فرآیند عضویت  جهت عدالت و توسعه حزب گرایان اسلامعزم جدي  نیز در سایهروابط ترکیه و اتحادیه اروپایی، 

ها، به اتحادیه  است. کادرهاي ارشد این حزب براي تضعیف بیشتر نظامیان و کمالیست ، بهبود یافتهترکیه در این اتحادیه
. پیوستن ترکیه به کنند و اعتمادسازي با اروپا را در پیش خواهند گرفت عنوان یک اهرم فشار مناسب نگاه می اروپایی به

اتحادیه اروپا موجب حاکم شدن هنجارهاي دموکراتیک بر جامعه و صحنه سیاسی این کشور می شود و اصلاحات شروع 
شده براي احراز شرایط ورود به اروپا را سرعت بخشیده و تحکیم خواهد نمود؛ این شرایط طبیعتأ بر روابط ترکیه با 

  ازعه ارضی با این کشور دارند، تأثیر مثبت خواهد داشت. که من هایی همسایگان خود مخصوصأ آن
ناسیونالیسم ترکی و ماجراجویی در سیاست خارجی: افول ناسیونالیسم ترکی و کاهش تنش در 

  مناطق پیرامونی
ترکیه گیري جمهوري نوین رود. از آنجاکه شکلشمار می هاي بارز جامعه ترکیه بهناسیونالیسم از دیرباز یکی از مشخصه

گرایی از همان ابتدا بر پایه تفکرات ناسیونالیستی انجام شده است، اکثریت مردم ترکیه داراي احساس قدرتمند ملت
چون حزب  گرایی همهاي اخیر به سه دلیل مجددأ ظهور کرده است و ترکیه شاهد احزاب ملی هستند؛ این امر در سال

انتظار طولانی این کشور جهت  است. رد عضویت ترکیه ودر عرصه سیاسی این کشور بوده   (MHP)حرکت ملی
که بسیاري از کشورهاي اروپاي شرقی به آسانی مورد پذیرش قرار گرفتند، افزایش پیوستن به اتحادیه اروپا در حالی

تر از همه فروپاشی شوروي و طلبانه کردها از طریق حزب کارگران کردستان ترکیه (پ.ك.ك) و مهمتحرکات جدایی
  ). 115 - 116: 1385  دهند (چوبین،تبار در آسیاي مرکزي و قفقاز این سه عامل را تشکیل میاستقلال کشورهاي ترك

باشد،  پیوستن ترکیه به اتحادیه اروپا، ناسیونالیسم افراطی این کشور را که در برخی از احزاب و اقشار این کشور مستتر می
تر وفق دهد. سیاست  شود خود را با یک جامعه بزرگ راکه ترکیه مجبور میتلطیف نموده و از شدت آن خواهد کاست. چ

ها مورد توجه ترکیه قرار گرفته  چنین جلب رضایت آن ها و هم عنوان واکنشی در برابر اروپایی نگاه به شرق که اساسأ به
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چنین  رمیانه و همدنبال گسترش روابط اقتصادي، سیاسی و فرهنگی با کشورهاي همسایه در منطقه خاو است، به
باشد. ترکیه با اشاره به پیوندهاي فرهنگی و زبانی خود با  هاي تازه استقلال یافته در آسیاي مرکزي و قفقاز می جمهوري

سو و برخورداري از روابط دوستانه با غرب و اروپا از سوي  پنج دولت ترك نوبنیاد در حوزه جنوبی شوروي سابق، از یک
منزله اسب ترواي نفوذ اروپا، ایالات متحده و حتی اسرائیل شناخته شود. هدف اصلی ترکیه از  دیگر، مایل است تا به

ترسیم چنین نقشی آن است تا اهمیت موقعیتش را به مجموعه غرب مخصوصأ اتحادیه اروپا گوشزد نماید و راهش را در 
اد بسیاري از کارشناسان، نگاه ترکیه به آسیاي کسب عضویت تمام عیار در این اتحادیه است، هموار سازد. بنابراین به اعتق

مرکزي و قفقاز به میزان زیادي یک نگرش تاکتیکی است و نماینده تفکر غیر مذهبی، دموکراسی و اقتصاد آزاد خواهد 
  بود. 

  حضور نظامیان در سیاست ترکیه: کاهش نقش نظامیان در اداره کشور ترکیه
که از  نحوي به نظامیان بر امور سیاسی آن مسلط هستند، شناخته شده است.عنوان کشوري که  کشور ترکیه همواره به

بر  سال اداره گردیده است. علاوه 56مدت بیش از  رئیس جمهور نظامی به 6تاکنون با حضور  1923سال تأسیس آن در 
ر پشت طور مستقیم در دست نظامیان نبوده است نیز آنان همواره د هایی که حکومت به این حتی در دوره

  ).230: 1381پور،  هاي سیاسی حضور داشته اند (قهرمان گیري تصمیم
توان نقش تاریخی ارتش در ترکیه چه در  اند می از عواملی که این حضور مستقیم و یا تأثیر غیر مستقیم را باعث گردیده

توانایی، سازماندهی و نقشی جز ارتش و متقابلأ  دوره عثمانی و چه تشکیل جمهوري، ضعف ساختارها و نهادهاي دیگر به
هاي سیاسی و اقتصادي،  که ارتش پس از جمهوري در راستاي نوسازي این کشور ایفا نمود، را نام برد. بروز بحران

چنین اقدامات  استقلال سیاسی و حقوقی ارتش، بحران استقلال طلبی و جنگ مسلحانه اکراد علیه دولت و هم
هاي لازم براي دخالت هرچه بیشتر در امور سیاسی را فراهم  مقابله با آنان، بهانههاي دولت جهت  گرایان و تلاش اسلام

المللی، نقش ترکیه در دوره جنگ سرد و عضویت در ناتو در برابر اتحاد جماهیر شوروي  لحاظ بین نموده بود. نهایتأ به
  ). 38: 1381رتش بودند (یزدان فام، چنین وجود روابط متشنج با همسایگان از عوامل فزاینده نقش سیاسی ا سابق و هم

ها در عرصه قدرت می تواند  که حضور طولانی مدت آن ، رهبران نظامی با علم به این1980سپتامبر  12پس از کودتاي 
گیري از قدرت سیاسی شدند. از  المللی تأثیرات منفی بر جاي گذارد، مصمم به کناره بر روابط این کشور در عرصه بین

جمهوري وي و شروع اصلاحات اقتصادي، اجتماعی و سیاسی  وزیري تورگوت اوزال و رئیس از دوره نخستطرف دیگر، آغ
طور نسبی کاهش یابد. اوزال کوشید از نفوذ نظامیان در سیاست  در ترکیه موجب گردید تا قدرت نظامیان در ترکیه به

که رهبران احزاب ماقبل  4ی درباره پیش نویس ماده عمومی بکاهد. براي نمونه او به مردم اجازه داد تا با انتخابات مل
کرد، تصمیم بگیرند. وي  منع می 1992اي با احزاب سیاسی تا سال  را از ایجاد، پیوستن و یا داشتن هرگونه رابطه 1980

ور پرسی گذاشتن بودجه نظامی، توافق با یونان بدون حض چنین با انتخاب رئیس ستاد مشترك موردنظر خود، بر همه هم
هاي ترکیه  فرماندهان نظامی ترکیه و متوقف کردن تمرین نیروهاي هوایی در دریاي اژه، نفود ارتش را در تصمیم گیري

به چالش کشاند. ارتقاي اوزال به ریاست جمهوري موجب تسریع و تداوم این چالش شد. لیکن وقوع جنگ دوم خلیج 
سلح در جنوب شرقی ترکیه علیه حزب کارگران کردستان، این ها و عملیات گسترده نیروهاي م فارس و تشدید درگیري

 64: 1381هاي تسلط اوزال را دوباره احیا کنند (کارابلیاس،  امکان را براي نظامیان فراهم کرد تا حضور رو به کاهش سال
ل امنیتی بر هاي سیاست خارجی و مسائ طور کلی وي توانست قدرت سیاسی نظامیان را کاهش دهد و در زمینه ). به63 –

گیر موقعیت اجتماعی و قدرت  سیاسی وي باعث افت چشم - نیروهاي نظامی تسلط پیدا کند و مجموع تدابیر اقتصادي
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هاي  علت شرایط خاص جامعه ترکیه و برخورداري از مرزهاي نا امن همراه با چالش هر حال به سیاسی نظامیان شد. اما به
تر شدن مسئله عضویت این کشور در اتحادیه  حیات خویش ادامه دادند. با جدي امنیتی داخلی، نظامیان حذف نشدند و به

گراي گیري حزب اسلام هاي اخیر با قدرت اروپا، فشار بر این کشور مبنی بر کاهش نظامیگري افزایش یافته است. در سال
حمایت وجود آمده است.  بهچون ارتش و دادگاه عالی  اي میان دولت و نهادهاي سکولار همعدالت و توسعه، موازنه

اتحادیه اروپایی از اصلاحات درونی، در دوره قبلی حکومت حزب عدالت و توسعه، در تضعیف نقش نظامیان در سیاست، 
  ). 86: 1383(حافظیان،  تأثیر زیادي داشته است

تش به جامعه مدنی و توان گفت که نوع ایستار و نگرش ار با تداوم اصلاحات اوزال توسط احزاب اسلامگراي فعلی، می
هاي اخیر و ورود ارتش به صحنه فعالیت چنین تحولات اقتصادي دهه هاي کمالیزم دچار تحول شده و هم اصول و ارزش

  هاي سیاسی روند اصلاحات را تکمیل و نهادینه نموده است. 
ط تجاري و صنعتی ارتش با سابقه رواب وابستگی متقابل اقتصادي و صنعتی میان ارتش و دولت غیر نظامی و افزایش بی

تري  اي تعدیل شده است. این امر فضاي مناسب  بخش صنعت، نقش ارتش در حفظ نظام لائیک و اصول کمالیزم تا انداز
علت اشتراك منافع با  چنین ارتش ناچار خواهد بود به ها و افکار جدید فراهم خواهد نمود و همرا براي مطرح شدن ایده

آمیزي را اتخاذ نماید.  حل مسالمت اجتماعی راه - هاي سیاسی  نظامی، در هنگام مواجهه با بحرانجامعه و دولت غیر 
اجتماعی موجب گسترش روابط ترکیه و اتحادیه اروپا شده است. (حافظیان،  -تقلیل حضور نظامیان در صحنه سیاسی

1383 :94 (  
  مسئله کردها: تلاش جهت به رسمیت شناختن حقوق کردها

اي را در پیروزي آتاتورك ایفا کردند، اما در ادامه نقش عمده 1919 – 1923هاي  جنگ استقلال ترکیه در سال اکراد در
هاي  اندك آغاز شد. در سال تقاضاي کردها براي خودمختاري با مخالفت مصطفی کمال پاشا قرار گرفت و بحران اندك

هایی  ها از سوي دیگر به شورش ورد حدفی دولت با آنسو و برخ اولیه تأسیس جمهوري ترکیه سرخوردگی کردها از یک
سه شورش عمده در مناطق کردنشین روي داد که با  1939تا سال  1925در مناطق کردنشین تبدیل شد. از سال 

سرکوب ارتش و استقرار کامل نیروهاي نظامی و محاصره این مناطق مواجه شد. از سوي دیگر دو سیاست موازي 
ها کردها در واقع  در این مناطق در دستورکار دولت قرار گرفت. بر اساس این سیاست» سازي ترك«و » کردزدایی«

اند و لذا بر همین  علت اقامت بلندمدت در مناطق کوهستانی زبان ترکی خویش را فراموش نموده هاي بودند که به ترك
و  50هاي  در دهه (Hunter, 1995: 55).شده است  هاي کوهستانی گفته می ها ترك اساس تا چند دهه قبل به آن

دولت سعی نمود از طریق دخالت دادن رهبران سنتی کردها در صحنه سیاسی به کردها نزدیک شود؛ اما این نزدیکی  60
 60گراي افراطی در میان جامعه کُرد گردید که در اواخر دهه نوبه خود موجب رشد یک حرکت چپ به رهبران سنتی، به

حرکت کردها را حتی در ابعاد فرهنگی  1971هاي انبوه خیابانی منجر شد. اما کودتاي  ظاهراتبه تحرکات سیاسی و ت
هاي بعدي ادامه یافت؛ لیکن پیچیدگی درگیري کردها و ترکیه  هاي نظامی ترکیه با کردها در دهه سرکوب نمود. درگیري

هاي هر حال مسئله کردها بازتاب به). 67: 1380پس از اشغال عراق و سرنگونی صدام بیشتر شده است (اولسون، 
  صورت مانعی براي عضویت ترکیه در اتحادیه اروپا درآمده است.  المللی پیدا کرده و به بین

هاي اخیر تحولات داخلی و  با وجود مشکلات متعددي که در راه پذیرش حقوق کردها در ترکیه وجود دارد، در سال
هاي انتخاباتی  یه نسبت به کردها بوده است. تحولات داخلی ترکیه و رقابتالمللی در جهت تعدیل رفتار سیاسی ترک بین

وجود آمده است  ترتیب امیدهایی نسبت به حل معضل کردي به احزاب به جو حل مشکل کُردي کمک نموده است. بدین
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اند و این امر در دهرسد مقامات رسمی و غیررسمی ترکیه در مواضع خود نسبت به مسئله کردها تجدیدنظر نمونظر می و به
شود تا کردها را وارد زندگی سیاسی و اقتصادي کشور بنمایند. که تلاش می دو بعد مختلف در حال تحقق است. اول این

جمهور  عنوان مثال سلیمان دمیرل، رئیس رسمیت شناختن هویت کردها در ترکیه بوده است. به اولین گام در این راستا به
گوییم؛ ما امروز از هویت کردي سخن می«فرهاي خود به مناطق کردنشین، اعلام نمود اسبق ترکیه در یکی از س

  (Hale, 1992: 690).» رسمیت بشناسد نام کردها را به مخالفت با این امر غیرممکن است، ترکیه باید واقعیتی به
در جنوب و شرق این کشور بوده  دومین اقدام ترکیه در این راستا، توجه هرچه بیشتر به عمران و توسعه مناطق کردنشین

در حال انجام است. فرض دولت » گاپ«طلبانه آناتولی موسوم به طرح  است این امر عمدتأ در چارچوب طرح بزرگ و جاه
و سیاستگذاران ترك این است که اجراي چنین پروژه عظیم اقتصادي از طریق رونق بخشیدن به زندگی مردم باعث از 

. اما مسئله مهم و اساسی دیگر که ترکیه را به پذیرش حقوق (Gunter, 1990: 1)شود  میها  میان رفتن نارضایتی
گیري سران ترك در مقابل کردهاي باشد، زیرا موضع کند، فشارهاي اتحادیه اروپا می ویژه کردها ترغیب می ها به اقلیت

ترتیب با  ورود به اروپا بوده است. بدین ترین ایرادها و موانع بر سر راه ترکیه جهت مخالف ترکیه همیشه یکی از مهم
وزیري اردوغان براي  هاي اخیر طی دوران حکومت حزب عدالت و توسعه به نخست هایی که دولت ترکیه در سال گام

هاي کردهاي ترکیه نیز برآورده شده  اصلاحات در راه عضویت در اتحادیه اروپا برداشته است تا حدودي برخی خواسته
، حرکتی در این 2009). تصویب طرح گشایش کردي توسط پارلمان ترکیه در سال 1383/ 9/ 24یران، است (روزنامه ا

هم دولت ترکیه، برخی اقدامات در رابطه با اعطاي حقوق بیشتر به کردها را انجام داده  شود. قبل از این راستا ارزیابی می
زبان کردي، قرار داشت  هاي آن بهپخش برنامه و»   «TRT6ها افتتاح شبکه رسمی کردي یعنی  بود که در صدر آن

باشد؛ بلکه در  هاي فرهنگی نمی هاي سیاسی جدید براي کردها تنها منحصر به جنبه). آزادي23: 1388پور،  (قهرمان
رود،  شمار می که یک حزب کردي به )DTP(عرصه سیاسی نیز دنبال شده است. هم اکنون حزب جامعه دموکرات ترکیه 

به ) AKP(هاي حزب عدالت و توسعه  رغم مخالفت نهادهاي سکولار با حمایت ی در پارلمان ترکیه دارد و بهحظور فعال
هاي شدیدي از طرف احزاب اپوزیسیون در ارتباط با  حال حزب حاکم با مخالفت دهد. با این حیات خویش ادامه می

جامعه ترکیه تاکنون دریافت نشده است. لذا  رو است و شواهدي مبنی بر تغییر نگرش کردها به اصلاحات کردي روبه
  اي را داشت.  توان انتظار حادثه غیر مترقبه شرایط جدید کاملأ شکننده است و هر لحظه می

  قضیه قبرس
هاي ترك شمال یونان در کنار مسئله هاي جزیره و اقلیتحضور ترکیه شمال جزیره قبرس تحت عنوان دفاع از ترك

ترکیه و بحث تعیین حدود مرز آبی در دریاي اژه از جمله مسائل حوزه سیاست خارجی ترکیه هاي یونانی در ارتدوکس
وجود آورده است. از اقدامات روبه جلوي حزب عدالت و  هاي فراوانی را پیرامون الحاق ترکیه به اروپا بهاست که جنجال

پرسی براي الحاق دو بخش ههاي قبرس، جهت پذیرش برگزاري هم توسعه فشار روي رئوف دنکتاش رهبر ترك
تر  نشین و یونانی نشین قبرس بود. این مسئله سبب شد در افکار عمومی جهان، چهره ترکیه و قبرس شمالی مثبت ترك

نفع  گردد زیرا اتباع ترك قبرس به طرح مذکور رأي مثبت دادند؛ اما رأي منفی یونانی تبارها به طرح پیوستن، بازي را به
هاي آغاز مذاکره با ترکیه،  حداقل باعث گردید سران شوراي اروپا مسئله قبرس را از لیست پیش شرط ها تمام کرد و ترك

 در بروکسل خارج نمایند.  2004دسامبر  17در نشست 
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  ترکیه در دوران حکومت حزب عدالت و توسعه-روابط اتحادیه اروپا
پیروزي رسید که سه سال پیش از آن در اجلاس به  2002حزب عدالت و توسعه در شرایطی در انتخابات نوامبر 

ها وضعیت کاندیدا را به ترکیه اعطا نموده بودند. در آغاز سیاست خارجی دولت اردوغان بسیار هلسینکی اروپایی
توجهی در دستور کار دولت قرار داد و حتی سیاست نگاه به شرق نیز  اروپاگرایانه بود. اصلاحات بسیاري را با سرعت قابل

یر چندانی در این روند نداشت، هر چند راي منفی مردم هلند و فرانسه و روي کار آمدن رهبران جدید در اروپا یعنی تاث
سارکوزي و خانم مرکل روي این فرآیند موثر بودند. حزب عدالت و توسعه اصلاحات را بسیار جدي گرفت زیرا این مسئله 

آورد؛ ي اروپا و آمریکا براي حزب عدالت و توسعه به ارمغان میالمللی قابل توجهی را مخصوصا از سومشروعیت بین
گرا بودن حیات و تداوم زیست سیاسی حزب عدالت و توسعه را که داراي  زمان دو عنصر اروپاگرا بودن و دموکراسی هم

نظامیان بود را ها و هاي اسلامی بودند در آینده نظام سکولاریستی ترکیه که تا قبل از آن در انحصار کمالیست ریشه 
  کرد. تضمین می

افزایش اعتماد به نفس ترکیه  - 1دهنده دو نکته است: سیاست ایفاي نقش پل و حضور فعال در مناطق پیرامونی نشان 
مخصوصا حزب عدالت و توسعه که برآمده از نوعی نگاه مجدد به خود و کشور یا تحول قدرت ترکیه در عرصه جهانی و 

پاگرایی شدید حزب عدالت و توسعه در پرتو سیاست جدید اوغلو یعنی تنش صفر و حضور در مناطق ارو -2اي بود. منطقه
 2000پیرامونی نگاهی اصیل نبوده و بیشتر تابع قدرت حزب عدالت و توسعه در درون ترکیه و قدرت ترکیه در اوایل دهه 

اند تا که اگر در مناطق پیرامونی با اقبال مواجه شدهبوده است. اما نکته مهم که نخبگان ترك نباید از یاد ببرند این است 
اش کشوري اروپایی و در آستانه ورود به حدود زیادي متاثر از این نگاه است که ترکیه در چشم مردمان مناطق پیرامونی

گردد ی بر میهایکه که در طول قرن گذشته بهبود شرایط ترکیه تا حدود زیادي به زمان اتحادیه اروپاست و نکته دوم این
هایی که عبارتی در دوره خود دیده است، به که فضاي درونی این کشور به واسطه نگاه اروپاگرایانه نظم و اصلاح را به

که  دنبال جایگزینی دیگر براي اروپاگرایی بوده است. ضمن این که دورانی که به ترکیه روابط نزدیکی با اروپا داشته نه این
ظن تحت عنوان  گیري از اروپا و افزایش حضور در خاورمیانه داشته از آن با نوعی سوء ی در فاصلهدر مواقعی که ترکیه سع

گرایی در خاورمیانه برداشت شده است و مشکلات زیادي را براي اعمال نفوذ ترکیه در خاورمیانه و قفقاز ایجاد  نوعثمان
که از آن تحت  کند؛ بدون اینبراي مناطق پیرامونی بیشتر مینموده است. لذا اروپاگرا بودن ترکیه نفوذ و جذابیت ترکیه را 

  گرایی یاد شود. چون نوعثمان عناوینی هم
نکته مهم دیگر برداشتی است که که کشورهاي اصلی اتحادیه اروپا که مخالف پیوستن ترکیه به اروپا هستند از سیاست 

اي داراي یک فرانسه و آلمان اتحادیه اروپا را جامعه صورت که گراي حزب عدالت و توسعه دارند، بدینخارجی پیرامون
عنوان  دانند و سیاست نگاه به شرق ترکیه را بههاي همگون فرهنگی، اجتماعی و سیاسی می مجموعه اصول و ارزش

با هاي ترکیه هاي جامعه اروپایی مدنظر آلمان و فرانسه و همگون بودن ارزشدلیلی براي ناهمگون بودن ترکیه با ارزش
عبارتی افزایش نفوذ و حضور ترکیه در خاورمیانه در چشم رهبران آلمان و فرانسه  دانند، بهکشورهاي خاورمیانه می

نوعی  -که موافق پیوستن ترکیه به اتحادیه اروپا هستند - برخلاف نگاه انگلیس، ایتالیا، اسپانیا و کشورهاي اسکاندیناوي
که در نگاه موافقان پیوستن ترکیه به اروپا افزایش نفوذ ترکیه در  ود، در حالیشانحراف و بازگشت به اصل خود تعبیر می

تواند نوعی دارایی استراتژیک شود و حتی میمناطق پیرامونی مخصوصا خاورمیانه لزوما نوعی انحراف محسوب نمی
جاي عضویت مشارکت ویژه  لند بهرو است که آلمان و فرانسه بیشتر مای ارزشمند براي اروپا در مناطق مذکور باشد. از این

هاي فرانسه و آلمان را افزایش داده است؛ چرا که با ترکیه داشته باشند. از سوي دیگر جمعیت روبه رشد ترکیه نیز نگرانی
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کند ترکیه تهدیدي اساسی براي در نهادهاي اروپایی که جمعیت سهم و اندازه قدرت هر کشور را در آنها مشخص می
   ).Alessandro, 2010: 94-6(اول و آلمان در وهله بعد خواهد بود  فرانسه در درجه

 گیرينتیجه
گیري بتواند بررسی اتحادیه اروپا اظهارنظر کرد، شاید بهترین نتیجه- طور قطع در مورد آینده روابط ترکیه توان بهنمی

اروپا -نکته مهم در بررسی روابط ترکیهاروپا متصور بود. –سناریوهاي مختلفی باشد که بتوان براي آینده روابط ترکیه 
ترین مانع ورود ترکیه به اروپا شده است، اردوغان نیز بر این باور نظر اصلی موانع فرهنگی و اجتماعی است است که به

ترین مانع حضور کشورش در اتحادیه اروپا گشته است. به اعتقاد نگارنده با توجه به مشکلات  است مشکل فرهنگی مهم
ترین سناریو، اعطاي نوعی خاص و ابتکاري از رابطه با ترکیه از سوي اروپا است که ین ترکیه و اروپا محتملماهوي ب

واسطه اهمیت ژئوپولتیکی و اهمیت ترکیه در  عبارتی به شود، بهعضویت نیست و از آن تحت عنوان مشارکت ویژه یاد می
دارد. سناریوي م اروپا دسترسی به ترکیه را از نظر دور نگه نمیحوزه امنیت انرژي و واسطه بودن بین اروپا و جهان اسلا

ها روي رو شدن تردید اروپایی دیگر این است که ترکیه با انجام اصلاحات بیشتر و افزایش بیشتر سطح قدرت خود، با روبه
، در این حالت روابط ترکیه با اي بین قفقاز، خاورمیانه و اروپا داردگرداند و سعی در ایفاي نقش پل منطقهاز اروپا بر می

شود، اگر قدرتمندي ترکیه با ضعف داخلی و تداوم بحران تر میطور روسیه و آمریکا اساسی خاورمیانه و پیرامون و همین
ترکیه را نپذیرد  2023که اروپا اگر تا سال  زمان گردد احتمال این سناریو بیشتر است، تهدید اردوغان به این فعلی اروپا هم

صورت است که روابط ترکیه و اروپا  کشور را از دست خواهد داد در این راستا قابل ارزیابی است. سناریوي سوم بدین این
شود و سیاست همسایگی آلترناتیو عضویت ترکیه در اروپا شود، این مسئله در قالب سیاست همسایگی نگه داشته می

ثبات قابل وپا براي ایجاد حائل بین مرزهاي خود و مناطق بیدر مرزهاي ترکیه و تلاش ار ثباتیمخصوصا با درك بی
اسرائیل -گر معتدل در منازعه اعرابعنوان یک میانجی بر حائل به شود از ترکیه علاوهفهم است. در این سناریو تلاش می

  و رقیبی براي مدل سلفی در کشورهاي مسلمان خاورمیانه استفاده شود. 
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